120.
Objectio.
Si dixeris; est moraliter impossibile, ut homo considerans practicè peccatum, id est, tamquam detestabile, & aliquando detestandum, illud non detestetur, saltem imperfèctè, nisi affectus actualis inordinatus id imperdiat.

Respondeo; agitur hic potissimum de Pænitentia reconciliativa hominis cum Deo, quam certum est saepissime abesse, tametsi nullus alius affectus actualis inordinatus. Quin immo moraliter possibile est, quod diu sit imperfecta tantum detestatio peccati, sive Attitudo, absque consilio Sacramenti Pænitentie, scilicet precepto positivo Confessionis annua.

121.
Ab eadem
voluntate
possunt si-
mut abesse
longo tem-
pore dete-
statio, &
complacen-
tia peccati
præteriti
Secundum
etiam
ad hanc
modum
voluntas
peccati
præteriti
non
habet
actum
circa suum
obiectum
determinatum.
Hoc non intelligi sic, quod ipsa p̄sita voluntari sus-
pendere actum suum: sed voluntarie potest non velle
illud obiectum: sed habet tunc aliud velle, scilicet
reflexum super suum actum; istud scilicet, volo mo-
do non elicere actum circa illud obiectum.

Ergo ex mente Doctoris Subtilis, propo-
sito peccato præterito per intellectum voluntati tamquam detestabile, & aliquando de-
testandum, potest voluntas habere hujusmodi
velle reflexum super suum actum: Volo modo

non elicere actum circa illud obiectum; adeoque voluntariè suspendere tam inordinatum actum, seu actualē complacentiam, quā peccati, præteriti simplicem, aut perse-
cūam detestationem; sicut hodie id potest facere, ita die crastinā, sicut hoc anno, ita se-
quenti: ergo usque ad articulum mortis. Quid plerumque fiat, norunt ipsi, qui faciunt, & Deus, qui scrutatur res & corda.

Alia ergo quærenda est probatio, ut indu-
bitate credam Pænitentiam, etiam imperfe-
ctam, obligare extra articulum mortis. Sane to-
si aliqua est invenibilis, videtur eam invenisse
Scotus 4. dist. 20. q. unica n. 8. ibi: Ad-
secundum concedo, quod qui scienti exponit se peri-
culo fati sūs, peccat mortaliter: & id est, si
aliquo actu elicto determinatis si nonquam pani-
tere, nisi in extremis, illo actu elicto exponit se pa-
raticulo tali, & peccat mortaliter.

Porrò istum, qui aliquo actu elicto deter-
minat si nonquam poniatur, nisi in extre-
mis, illo actu exponere se periculo fati sūs,
ostendit ibidem Doctor noster ex communi
dicto: Pænitentia fera rādē vera, de quo sup-
riū fūsū tractavimus. Vide se&t; praed.,
concl. 4.

Hæc probationem seu rationem amplecti-
tur Arriaga disp. 18. n. 37. dicens: Videtur
hujusmodi ratio è mente Christi Domini, qui
passus in Euangeliō eam vigilantiam suadet,
ut maximè necessarium: Vigilate, quia nesciis
quā horā Dominus vester venturus sit, Matt. 24.
v. 42. Item: Vigilate, quia nesciis diem neque
horam, Matt. 25. v. 13. Quis autem dixerit,
eum vigilare, qui voluntariè permanet in sta-
tuo peccati mortalitatis, reus aeterna damnationis
certò certius infligendæ, si morte preoccupa-
tus fuerit? Unde non hoc consilium tantum
existimandum est, sed verum præceptum, non
positivum, sed naturale, cum illa vigilia sit
necessaria ad aeternam salutem, quæ supponit
elevationem hominis ad statum supernaturalem,
antecedit omne præceptum merè positivum.

Si dixeris; illa ratio nimis probat, facil-
cer non licere differre Pænitentiam, nequidem
ad mensem; quia etiam intrà illud tempus ur-
get periculum, ex quo Christus eam obliga-
tionem desumpsit. Unde Luc. 21. v. 36. ait.
Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni-
bemini fugere ista omnia, quæ ventura sunt, &
flare ante filium hominis.

Respondet Arriaga suprà n. 38. illud pe-
riculum non debere accipi quasi metaphyse,
sed moraliter: ad unum enim, vel alterum
mensem, maximè si homo bene valeat, mora-
litas res est exigua; quando tamen dilatio est
ad longum valde tempus, ut qui v. g. putat
se victorum ad duos, vel tres annos, ideoque
non citius cogitat facere Pænitentiam, pro-
fecto suam salutem exponit periculo maximo;
quia intrà tam longum tempus, moraliter
loquen-

loquendo, multa possunt evenire, quæ eam Pœnitentiam ex integrō impediant, mors repentina, morbus auferens usum rationis; deinde quod Deus ipse irritetur ad negandum locum Pœnitentia homini, qui æternam suam salutem ad parum curat. Hec ille.

Doct. præterea, hanc rationem habere lo-

cum, non tantum in casu Doctoris nostri Scoti, sed etiam quando videlicet quispiam aliquo actu eli-

cito determinat numquam pœnitere, nisi in

extremis; verum etiam dum sine tali propo-

sitione, immo cum contrario, v. g. agendi citio

Pœnitentiam, semper tamen eam proscripti-

na utique ad mortem docet, inquit, etiam

huiusmodi peccatorem de novo peccare mor-

taliter imponit Pœnitentia, quando jam

pervenit ad longum tempus, & adhuc ulte-

rius differt; jam enim implicitè vult longum

tempus, scilicet & præteritum, in quo jam

supponitur neglecta Pœnitentia, & alterum

quod superaddit, per quod facit longam di-

lationem. Utiquā à Petro furatus est

quis materiam summarum infra mortalem, si ve-

lit addere jam unam partem, et hō in se levem,

peccat mortaliter, quia virtualiter furatur ma-

teriam gravem.

Sic enim Doctor suprà n. 6. Tertia (inquit)

utrumque, quæ habitus matuus usque tunc (id est usque

ad finem vitæ) continuatus, multum retrahit ab

alii Pœnitentia, & hanc rationem tamen Augusti-

nus in litera, Cum filii, quos illicitè dilexit, fint

prælentes, uxoris & mundus ad se vocet, mul-

tos solet Pœnitentia serotina decipere. Intellige-

buc delictabilitas esse praesentia in se, vel in phanta-

matis vehementer impensis; & five sic, five sic, ex

vehementia habitus continuati, multum inclinant ad

fornicationem amanda, & per consequens magnam

faciunt difficultatem (id est moralem impossibili-

tatem) ad habendum magnam dilectionem de eis,

ad hoc, ut sit dispositio sufficiens ad deletionem culpe.

Porro Conclusio nostra loquitur de pecca-

tum toto, qui postquam commisit aliquod pecca-

tum mortale, v. g. commisit semel forniciatio-

nem, nullum amplius habet actualem affectionem,

ad illud peccatum, tamen si differat Pœnitentia

usque ad finem vitæ, in quo, ut patet,

non haber locum illa ratio Scoti; neque ista

Arriagæ, quod Deus irritetur ad negandum locum Pœnitentia, adeò, inquit, irritetur, ut sit proximum periculum subtractionis gratia efficacis.

Fateor, posse evenire mortem repentinam, morbum auferentem usum rationis; sed numquid ideo periculum proximum? Sanè mileni & milleni inveniuntur, quibus illa non eveniunt. Et quamvis eò majus periculum foret, quod diutius protrahitur Pœnitentia, profectò non satis probatur, illud propterea esse proximum, adeoque constituere peccatum mortale.

Nonne, ut supra dixi, qui longiorem sufficiunt navigationem, majori se exponit pericolo mortis corporalis? Quia tamen non proximo, nemò judicat eum peccate mortaliter homicidio sui ipsius, etiā quando contingat ipsum submergi. Ergo similiter, licet ille, qui differt Pœnitentiam ad 10. vel 20. annos, majori se exponat periculo moriendo sine Pœnitentia, quam ille, qui solū differt ad unum mensum, vel ad unum, vel duos annos; quia tamen non semper proximo periculo, cum plurimi post 10. aut 20. annos verè pœnitentiant de peccatis præteritis; hinc non semper est condemnandus peccati mortalis occisionis spiritualis suipius, tametsi subinde contingat hujusmodi peccatorem sine Pœnitentia difcedere ex hac vita, & per consequens in æternum damnari.

Interim tamen omnibus auctoꝝ sum, & dux esse volo, ut si quando per fragilitatem humanaꝝ, aut certè malitiaꝝ, in aliquid peccatum mortale cederent, nullatenus differant Pœnitentiam, non dico ad unum annum, sed neque ad unum momentum, ne preoccupati horâ mortis, quæ planè incerta est, locum Pœnitentia non inventiant, quâ tamquam unicū remedio sperare possunt veniam peccatorum, & per consequens eternam salutis consecutionem. Non enim intrabit in eam (civitatem sanctam Jerusalēm) aliqued coquinatum, aut abominationem faciens & mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vite agni.

Ex quo utique libro deletur (ut sic loquar) homo per peccatum mortale, & rursum inserbitur (si ita dicere licet) per Pœnitentiam, juxta illud Ezech. 18. v. 21. Si impius egreditur ab omnibus peccatis suis, que operatus est, & confundierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam vitâ vivet, & non morietur, morte æternâ. Omnium iniquitatium eius quæ operatus est, non recordabor; in iustitia sua, quam Ezech. 18.

Itaque effectus Pœnitentiæ est remissio peccatorum, tam moralium, quâ venialium, de quo sequitur hic agendum. Ut autem effectus, qui principalis est, principem locum habeat, erit

*Qui differt
Pœnitentia
tanti ad 10.
vel 20. annos
nos non
semper ex-
ponit se ante
proximo
periculo
damnatio
nisi.*

*129.
Consultat
Pœnitentia
stam post
peccatum
commissum.*

*Apoc. 2. 8.
v. 27. *magis
in libro
vitæ agni.**

I 30.

*Per peccata
rum mortali-
um homo
le homo
quodammodo
dele-
tur ex libro
vitæ, & per
Pœnitentia
iustitiam rut-
sum infici-
bitur.*